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1 ÚVOD

Střední Evropa byla tradičně mnohonárodnostním regionem, v němţ

národnostní otázka hrála vţdy velmi důleţitou úlohu. V důsledku druhé

světové války, poválečného vysidlování, přesidlování a stěhování došlo k do

té doby nebývalé etnické a kulturní homogenizaci středoevropského

prostoru. Z visegrádských krajin má aktuální zkušenost s reálnou

menšinovou problematikou a s dobře organizovanou, politicky přiměřeně

zastoupenou skutečnou národní menšinou v současnosti jiţ jen Slovensko.1

Jedinečná existence maďarské menšiny na Slovensku je hlavní

důvod, proč jsem zvolila toto téma pro svou diplomovou práci. Zároveň se

domnívám, ţe v českém prostředí není těmto státům věnováno příliš

pozornosti, a také sama hodnotím historický vývoj těchto zemí přinejmenším

jako zajímavý. Dnes je Slovensko naším sousedem, ale v minulosti jsme

tvořili jeden stát, a proto sdílíme i společnou historii. Jak v práci ukáţu,

právě politika z doby existence Československé republiky velice podstatně

ovlivnila postavení maďarské menšiny a události, které se v rámci

Československa odehrály, negativně poznamenaly slovensko-maďarské

vztahy na dlouhá léta. Přesto toho česká společnost nejen o slovenské

historii, ale i o aktuálním politickém či společenském dění na Slovensku

příliš neví.

Otázka, kterou si ve své práci kladu a na niţ se snaţím nalézt

odpověď je, kde se nacházejí kořeny tohoto nepochopení a moţná i

nenávisti. Jaké události se mohly proměnit v tak hluboké křivky, které není

ani jedna z těchto stran ochotna překonat? Nebo se jedná pouze o

předsudky, které se dědí z generace na generaci a jeţ nejsou nijak fakticky

podloţené či oprávněné? Mezi slovenskými a maďarskými obyvateli, kteří

společně sdílí prostor jednoho státu, totiţ panuje v současnosti nemalé

1
HALÁSZ, I., Uhorsko a podoby slovenskej identity v dlhom 19. storočí. Bratislava 2011, s. 225.
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společenské napětí. Na jedné straně stojí Slováci, jakoţto majorita

slovenského státu a na straně druhé maďarská menšina, která tradičně

obývala toto území. Na Slovensku po slovensky! Tímto heslem by se dala

v krátkosti a poměrně výstiţně vyjádřit situace, která se odehrává na území

Slovenska. Nejedná se o nový fenomén nebo krátkodobou záleţitost, nýbrţ

o výsledek mnohaletého historicko-politického vývoje, na jehoţ konci

nalézáme mezi Slováky a Maďary spíše nevraţivost neţ přátelství.

Nejedná se o malé či zanedbatelné spory, nýbrţ o rozpory, které ve

svých důsledcích ovlivňují kaţdodenní rutinu Slováků i Maďarů ţijících na

území Slovenska. Ján Slota, předseda Slovenské národní strany, přirovnal

slovensko-maďarské spory k jedné z nejdůleţitějších historických událostí

československých dějin, a to k Mnichovu 1938. Toto přirovnání nám moţná

můţe připadat poněkud nadsazené, ale samo o sobě by mělo upoutat naši

pozornost. Skutečně je situace natolik váţná, ţe si můţeme dovolit přirovnat

vztah Slováků a Maďarů k někdejšímu postavení německé menšiny v

Československu? Pokud se zaměříme na konkrétní události, jako je

například aféra maďarské studentky Hedviky Malinové, musíme uznat, ţe

se jedná přinejmenším o problém. Problém, na který česká média poukazují

spíše jen okrajově a povrchně. Pokud se ovšem pozorněji soustředíme na

vztah Slováků k maďarské menšině na Slovensku, v některých chvílích

skutečně můţeme hovořit o nenávisti a nesnášenlivosti.

Ve své práci obrátím pozornost na všechny podstatné historické

události, které měly vliv na formování slovensko-maďarských vztahů. Cílem

této diplomové práce bude historický výklad slovensko-maďarských vztahů

od konce druhé světové války aţ do současnosti, se zaměřením na pozici

maďarské menšiny na Slovensku. Maďarská menšina je totiţ největší

minoritou v zemi jiţ od konce první světové války. Přestoţe je práce

zaměřena na události od roku 1945, není moţné zcela zásadní události do

tohoto roku vynechat. Především protoţe právě na vznik a vývoj maďarské

menšiny měly události před koncem druhé světové války podstatný vliv.
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Jak jiţ bylo výše uvedeno, hlavní pozornost budu věnovat

postupnému formování maďarské menšiny na území Slovenska. Vysvětlím

současné postavení maďarské menšiny na Slovensku jakoţto důsledek

dlouholetého historického formování. Na pozadí dějinných událostí budu

sledovat a analyzovat utváření a existenci maďarské menšiny na jihu

Slovenska. Proto je nutné se alespoň okrajově zmínit o událostech, které se

sice odehrály před rokem 1945, ale jsou pro pochopení dané problematiky

zcela zásadní. Zároveň se pokusím zprostředkovat pohled Slováků na

maďarský národ a maďarskou menšinu ţijící v „jejich“ zemi a samozřejmě

bych analyzovala i pohled z druhé strany.

Menšinová politika můţe mít mnoho tváří, ale vţdy se musí

přizpůsobit aktuálním politickým a společenským podmínkám. Na

následujících stránkách vyzdvihnu ty nejdůleţitější historicko-společenské

události, které přímo či nepřímo podstatným způsobem ovlivnily postavení a

ţivot maďarského menšinového obyvatelstva, jak v rámci Československa,

tak i po jeho rozpadu na půdě samostatného Slovenského státu. Zároveň

popíšu konkrétní podobu menšinové politiky v daném historickém období,

poukáţu nejen na její klady, ale i na její zápory, a podrobím ji historickému

srovnání.

Struktura práce je převáţně chronologická, v místech, v nichţ jsem to

povaţovala za vhodné, jsou součástí kapitol průřezové informace, jeţ slouţí

k lepšímu a rychlejšímu porovnání dané situace se současností. Práce má

kompilační charakter, hlavním zdrojem informací byla sekundární odborná

literatura. Největším zdrojem informací se staly publikace od slovenského

historika prof. PaedDr. Štefana Šutaje, DrSc., který se mimo jiné věnuje

právě osudu maďarské menšiny na Slovensku. Význam jeho práce

dokazuje také skutečnost, ţe mnoho dalších autorů věnujících se tomuto

tématu z Šutaje vychází a opírá se o jeho výzkum. Ke zpracování

jednotlivých kapitol byla zvolena tematicky odpovídající odborná literatura.

Monografie, odborné příspěvky ve sbornících a články, z nichţ práce

prvotně vychází, byly převáţně českého a slovenského původu.
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Kapitoly se postupně věnují postavení maďarské menšiny nejprve

v rámci Rakousko-Uherska, následuje období po první světové válce, kdy

dochází k oficiálnímu formování maďarské menšiny na území

Československa. Vztahy s přímými nástupci habsburské monarchie se kvůli

územním sporům nevyvíjely pozitivně, coţ se přímo odrazilo na vztahu

majoritního a maďarského obyvatelstva, které se nově dostalo do pozice

menšiny. Zvláště pak ochladly vztahy nově vzniklého československého

státu s Maďarskem, které nebylo zdaleka připraveno akceptovat ztrátu

slovenského území s velkým počtem svého obyvatelstva.

Trianonská mírová smlouva spolu s vytvořením samostatného

československého státu, byly klíčové události, které působily jako

katalyzátor revizionistických myšlenek. Trianonské trauma představuje další

zásadní okamţik, který je moţné povaţovat za jednu z příčin současných

problémů.

Zcela logicky je následující pozornost věnována dodnes velice

diskutabilním krokům, k nimţ československá vláda přistoupila po roce 1945

s cílem vytvořit národnostně homogenní stát. Rozhodnutí, která byla

učiněna v tomto období, poznamenala osudy mnohých slovenských Maďarů

na dlouhé roky.

Dále se v práci věnuji změnám, ke kterým ve vztahu k menšinovému

obyvatelstvu došlo po komunistickém puči roku 1948, a vůbec celému

období, kdy hlavním aktérem menšinové politiky byla komunistická strana.

Zásadních obratů se maďarská menšina dočkala po změně reţimu roku

1989 a po rozdělení federace o tři roky později, kdy maďarská menšina je jiţ

jen otázkou slovenské politiky. Závěr práce je věnován aktuálnímu

postavení maďarské menšiny na Slovensku a jak toto postavení ovlivnilo

samotné Maďarsko.
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2 MAĎAŘI A SLOVÁCI V OBDOBÍ UHERSKA

V národnostní problematice slovensko-maďarských vztahů je

nejpodstatnější oblast jiţního Slovenska, která byla a stále zůstává silně

[…]


tuto menšinu pohlíţela z hlediska potenciální iredenty.229 Takové minority

znamenají pro kaţdou majoritní společnost větší hrozbu neţ menšiny, které

jsou z různých důvodů státotvorně neschopné. V případě Slovenska a

maďarské menšiny se ukázaly tyto obavy jako opodstatněné.

Jako zcela zásadní se pro maďarskou menšinu ukázaly první

poválečné roky, tedy období mezi lety 1945–1948. Z práce vyplývá, ţe toto

historické období zanechalo ve slovenských Maďarech hlubokou stopu, a to

především kvůli mnohým tíţivým a do dnešní doby diskutabilním opatřením.

Následky, které pro maďarské obyvatele z tohoto období vyplývají, jako byla

reslovakizace či nucené práce v Čechách, zatíţily slovensko-maďarské

vztahy na dlouhou dobu. I v současnosti se k tomuto temnému období

navrací jak slovenská odborná i laická veřejnost. Kritizována je samotná

snaha o přímou likvidaci maďarské menšiny, o niţ se československá vláda

do roku 1948 nepokrytě snaţila. Slovenské Maďary měl jednoduše potkat

stejný osud jako německou menšinu. Stejný pocit křivdy, který si Slováci

odnesli z vídeňské arbitráţe, si nesou Maďaři z těchto poválečných let.

Jak z práce vyplývá, základní příčinou, od které se odvíjí

v současnosti problematické slovensko-maďarské vztahy, je nejen veliká

historická zátěţ, která spadá jiţ do doby existence Rakousko-Uherska, ale

také vysoká kulturní a společenská uzavřenost maďarského etnika od

většinové společnosti, která neustále přetrvává. Hlavním znakem této

uzavřenosti je aktivní schopnost uţívání maďarského jazyka, protoţe

znalost mateřského jazyka je jednou ze základních podmínek udrţení

národního povědomí. Proto se tradiční oblasti sporu mezi slovenskou

majoritou a maďarskou minoritou staly vzdělávací a jazyková oblast. Tato

skutečnost je platná od samotného počátku vzniku problému maďarské

229
Národnostní menšiny na přelomu tisíciletí: sborník z mezinárodní vědecké konference konané ve dnech 12.

a 13. listopadu 2002 ve Slezském ústavu Slezského zemského muzea v Opavě. Slezský ústav Slezského

zemského muzea, s. 15.
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menšiny na Slovensku aţ do dnešní doby. Z toho důvodu bylo této

problematice v práci věnováno dostatek prostoru.

Po roce 1989 se maďarské menšinové obyvatelstvo začalo více

zapojovat nejen do politického, ale i společenského a kulturního ţivota.

Vývoj od roku 1989 do současnosti jasně naznačuje, ţe Slovenská

republika musí s maďarským obyvatelstvem do budoucnosti počítat jako

s kompaktním jazykově odlišným etnickým celkem. Důleţitou roli v tomto

případě hraje silná politická reprezentace, rozvinutá struktura kulturních a

společenských institucí, se silným zázemím a vazbami na sousední

maďarský stát. Přístup Slovenské republiky a slovenských občanů k

maďarské menšině do jisté míry ovlivnil proces evropské integrace.230

Avšak přes veškeré snahy, které měly vést ke zlepšení vztahu Slováků a

Maďarů na Slovensku, v současnosti stále přetrvává mezi těmito národy

spíše vzájemný nepřátelský postoj. Souţití těchto dvou národů na území

Slovenska vedl a stále vede ke skrytým, ale i zcela zřetelným atakům.

Slovensko mělo a stále má k Maďarsku zcela osobitý vztah, který byl

vytvořen a ovlivněn existencí právě maďarské menšiny na území

Slovenska. Přes postupné utlumení příliš vysoké maďarské obhajoby

národních zájmů maďarských menšin na cizím území, zůstává i nadále

problematika maďarské menšiny na území Slovenska hlavním hybatelem

slovensko-maďarských vztahů.

230
GAJDOŠ, M. a kol., Národní identita a hodnoty spoločnosti: Otázky etnických menšín. In: Zborník

analyticko-prognostických štúdií k prognóze rozvoja Slovenska do roku 2010, Bratislava: Prognostický ústav

SAV, 2002, s. 36–40.
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19 RESUMÉ

This diploma work concentrates on all of the essential historical

events influencing the forming of Slovak-Hungarian relationships. The work

includes the historical interpretation of the Slovak-Hungarian relationships

since the end of the WWII up to the present, with a special focus on the

Hungarian minority living in Slovakia. This minority has been the biggest one

in the country since the end of the WWI. Although the work concentrates on

events after the year 1945, it was not possible to omit the important events

prior to this date. Since especially the events prior to the end of the WWII

strongly influenced the creation and evolution of the Hungarian minority.

The work deals with the step by step forming of the Hungarian

minority in Slovakia, it also interprets the current possiton of the minority in

Slovakia as a result of a long-time historical forming. Backed by the

historical events it watches and analyses the creation and existence of the

Hungarian minority in the south of Slovakia. Therefore it was also necessary

to deal with the events that occured before the year 1945 but they are

essential for complete understanding of the problem. The work conveys the

view of Hungarian nation and the minority living in Slovakia by ordinary

Slovak people and also analyses the view of the problem by the

aforementioned.

The basic aim of the work is to find the answer to the questions of

„Where the hatred of the Slovak people towards the Hungarian minority

originates from?“ and „How did the relationship of the two nations (which is

now full of only misunderstanding, disregard and even hatered) developed?“

Where is the basis of this growing conflict? Which events caused such a big

grudge, that neither side is willing to forgive? Or are they only prejudices

passed down from generation to generation without a factual or reasonal

basis? The Slovak and Hungarian people sharing the space of one state

suffer from a tremendous social tension. On one hand there are Slovaks as
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the majority, on the other hand the Hungarians as the minority traditionally

living in the area. The work answers not only these questions to help at least

partly understand the current situation in Slovakia.