**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra historických věd**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Andrea Szabová

Název práce: Vývoj slovensko-maďarských vztahů od roku 1945 po současnost

Vedoucí práce: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):**

Studentka si ve své práci vytkla za cíl analýzu vývoje slovensko-maďarských vztahů od roku 1945 po současnost. Ve své práci se opírala o relevantní odbornou literaturu, internetové zdroje a vydané prameny. Cíl práce se jí dle mého názoru podařilo naplnit beze zbytku.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Diplomová práce má standardní strukturu, jež v žádném ohledu nepřekvapí. Je rozdělena do třinácti kapitol, pokud nepočítám úvod, závěr, seznam literatury a resumé. Strukturu práce považuji za logickou a vyváženou. Autorka zařadila na úvod vcelku logicky stručné kapitoly o Maďarech a Slovácích za Uherska, o důsledcích první světové války pro maďarskou menšinu na území Československa, o jejím životě za první republiky a o výsledcích vídeňské arbitráže. Jádrem práce tvoří z obsahového hlediska kapitoly 6–14. Autorka v nich analyzuje problém slovensko-maďarských vztahů od roku 1945 do současnosti, přičemž se zaměřila na pozici maďarské menšiny na Slovensku. Určité pasáže sice vykazují jisté známky popisnosti, studentka se však na druhé straně pokusila o formulaci vlastních závěrů, podložených studiem relevantní odborné literatury a vydaných pramenů, jejichž počet si zaslouží pochvalu.

Práce neobsahuje přílohy.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Formální náležitosti byly naplněny v míře dostatečné. Jazykový projev diplomové práce považuji za dobrý, v práci jsem nenalezl pravopisné chyby. Systém citování a odkazů na literaturu považuji za přijatelný, na druhé straně jsem tu a tam nalezl nepřesnosti, které se daly pozorným čtením odstranit. V seznamu literatury se daly vyčlenit některé věci mezi vydané prameny, např. Dérer, I., *K revisi trianonského míru: Řeč proslovená v poslanecké sněmovně N. S., Praha, 1928*. Ke grafické úpravě a členění kapitol nemám podstatných výhrad.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Celkový dojem z předložené diplomové práce je pozitivní. Lze říci, že Andrea Szabová předložila diplomovou práci, která splnila nároky, jež se na podobný typ práce kladou. Silnou stránkou práce je bezesporu seznam literatury a vydaných pramenů, který studentka nashromáždila, slabou naopak tu a tam jistá formální neurovnanost. Andrea Szabová však dle mého soudu prokázala schopnost samostatné vědecké práce, umění pracovat s odbornou literaturou a formulovat vlastní závěry. Téma národnostních menšin patří dnes mezi frekventovaná témata, což mohou potvrdit vlastními tematickými zaměřeními na problematiku německé menšiny v první Československé republice. Proto musím uvést studie Andreje Tótha, s nimiž se studentka mohla seznámit a použít je ve své práci a které se týkají např. problematiky Trianonu (*Devadesát let trianonské mírové smlouvy. Hlavní momenty z jednání maďarské ministerské rady a maďarské mírové delegace v otázce mírové smlouvy s dohodovými mocnostmi (prosinec 1919 – červen 1920)*, in: *Dvacáté století. FF UK v Praze, č. 2010/1, s. 57–78*